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A jövő héten 

M 7A -közgyűlés 
Május 8-a és 10-e között közgyűléshez kapcsolódó 

rendezik meg a Magyar Tu- programja. A nyelv- és iro-
dományos Akadémia idei dalomtudományok osztálya a 
közgyűlését — jelentették be filozófiai és történettudomá-
az MTA tudósklubjában nyok osztályával tart fegyüt-
szerdán megtartott saj tótájé- tes ülést, amelyen egyebek 
koztatón. Az első napon ad- között a magyar nyelv és 
ják át az akadémiai arany- irodalom, valamint a törté-
érmet és az akadémiai díja- nettudomány kelet-európai 
kat, majd a közgyűlés kibö- kutatásairól számolnak be a 
vített zárt ülésén Tamássy tudósok. A matematikai és 
István akadémikus, az agrár- fizikai tudományok osztályá-
tudományok osztályának el- nak tanácskozásán az állam-
nöke tart vitaindító előadást igazgatási és a vállalati in-
a mezőgazdaság és az élelmi- formatikai kutatások helyze-
szeripar fejlesztéséről, a tu- téről és feladatairól, vala-
domány feladatairól. A vita- mint a fizika legújabb fej-
indító korreferense: Romány lődési irányairól lesz szó. A 
Pál mezőgazdasági és élelme- föld- és bányászati tudomá-
zésügyi miniszter. A tudo- nyok osztálya a közgyűlés 
mányos előadás vitája május alkalmából május 11—12-én 
9-én is folytatódik. öt szekcióülésen ad számot 

Ezúttal is az ú j kutatások az ország természeti erőfor-
eredméoyeiről számol be a rásainak kutatásáról és feltá-
tudományos osztályoknak a rásáról. (MTI) 

állásfoglalás 
Nem kell fizetniük a kis-

termelőknek a mezőgazdasá-
gi nagyüzemekből hozzájuk 
kihelyezett állatok orvosi el-
látásáért -*• szögezi le a MÉM 
állategészségügyi és élelmi-
szer-higiéniai főosztályának 
közleménye, amely egyúttal 
meghatározza azt is, hogy az 
állatorvosi ellátás ilyen ese-
tekben kinek a feladata. 

Az egységes értelmezésre 
azért volt szükség, mert a 
nagyüzemekből a kisterme-
lőkhöz továbbtartásra (hizla-
lásra stb.) kihelyezett álla-
tok orvosi ellátását az egyes 
körzetekben — az eddigi ta-
pasztalatok szerint — egy-
mástól eltérő módon szervez-
ték. 

A gyógyszer nemcsak 
gyógyítószer 

Békés, Csongrád, Bács-
Kiskun megye orvosai vettek 

már két milliárdot, 
azóta hol tartunk, 

s hogy Ilyen például a Bricanyl, az 
arra a Asthmopent. Súlyos esetben 

részt azon a tudományos ta- szakember sem tudott vála- akár 250 higanymilliméterre 
nácskozáson, amelyet a Ma- szólni. is fölugorhat tőlük a vérnyo-

Sok nagyhatású, drágán m a s -
előállított gyógyszerhez köny- N e m mindegy olykor az 

„ „ nyen hozzájuthatunk, potom s e m> hogy milyen sorrend-
Szegeden. A negy referátum pénzért. Van, aki öt-, tíz-, ti- hen vesszük be az egyes 
es a kerekasztal-beszélgetés zenötféle orvosságot is szed gyógyszereket Előfordulhat 

Téli bérlet 
Átmeneti évad előtt a szegedi filharmónia 

A most lezárult filharmóniai évad karakterében az 
előzőek folytatása volt, a maga nemében mégis utolsó: ősz-
től valami más kezdődik, s már ezért sem haszontalan föl-
villantani, mire számithatnak a zenerajongók. Köztudomá-
sú, a nagyszínházi épület rekonstrukciójával tartósan új 
otthona lesz a zenekari koncerteknek is a Szabadság mozi, 
ahová költözik a színház zenés részlege, s ami ebbeni mi-
nőségében természetesen még nincsen kész — az átmeneti 
évadokig szükségszerű, további átmeneti megoldásnak pe-
dig olyan kihatásai lehetnek, melyek módosítják az eszten-
dők során kialakult filharmóniai menetrendet, így a bérlet-
számokat 

Ennyit elöljáróban. Az el- orgonaestjei régóta igen nép-
múlt szezonban is bevált az 
úgynevezett kombinált bér-
lettípus: a legkedveltebb 
szimfonikus sorozat tíz szín-
házi hangversenye mellé öt 
koncertből álló kamara- il-
letve zongorabérlet társult. 

mai magyar szerzőktől vá-
logató Szegedi Kamarazene-
karral. 

A tavaszi évadról egyelő-
re csak elképzelések van-
nak. Így az átalakított Sza-
badság moziban bonyolíta-
nánk le a zenekari hang-
versenyeket, bár ekkor sem 
mondanak le a dómról: jö-
vő év május 28-án például 
itt dirigál a hazánkban nép-
szerű görög karmester, Ka-
rolos Kaspar Trikolidis 
Bruckner-műsort. Érdekes-
nek tetszik még Pál Tamás 

hetőek az együttesek, sőt 
fogadhatjuk a bérleten kí-
vüli érdeklődőket is. Az elő-
zetes tárgyalások nyomán 
úgy tűnik, a szentélyben 

Így pontosan 914 felnőtt bér- lesz az orchester, ám vég-

szerűek. Van elég ülőhely, . , . . . . . . 
megoldható a fűtés, elhelyez- Stravinsky-estje, elorelatha-

lőt regisztráltak a szegedi 
filharmóniánál, bár több is 
lehetett volna, jó egyharma-
dával, ha győzik férőhely-
lyel. A kombinált bérlettí-
pust egészítette ki (az i f jú -
ságiakon túl) az egyetemi-
főiskolai sorozat, mely az 
utóbbi időben látványos fej -
lődést mutatott, elég utalni 

legeset csak az akusztikai 
próbák után mondhatunk. 

— Csökkentik a bérlete-
ket? 

— Feltehetően egyharma-
dával. Nem a dóm befoga-
dóképessége miatt, hanem a 
Tisza Szálló jóval szűkösebb 
helyviszonyai okán, hiszen a 

arra, hogy az eddigi öt kon- nagyzenekarok elhelyezésé-

gyar Általános Orvosok Tu-
dományos Egyesülete dél-al-
földi szervezete rendezett 

témája a gyógyszeres kezelés egyszerre, egyiket a belgyó- ugyanis, hogy egymás hatá-
Vftlt Jvhr7f.fi rvrv/vofvlf iivAm- . . . . . . . ...".. :/!.*< c . l . i. volt. Körzeti orvosok, üzem-
orvosok és a kórházban, kli-
nikán dolgozó speciális szak-
területek képviselői mondták 
el tapasztalataikat az egyes 
orvosságok alkalmazásáról és 
veszélyeiről. Nemcsak a 
szakembereket érdeklik ezek 
a kérdések; a tanácskozás 
számos megállapítása meg-
szívlelendő a betegek és a 
leendő betegek 

gyász, másikat az idegorvos, s " t „megfordítják". Sok ké-
harmadikat esetleg a nőgyó- szitményt tájékoztatóval lát-
gyász írta föl — és így to- n a k el, s ott fölhívják a fi-
vább. S mit sem sejtve ezek gyeimet arra, hogy az alko-
kölcsönhatásáról, mellékha- hol befolyásolja a gyógyszer 
tásáról, gyanútlanul él a sok- hatását. Egyes növényvédő 
féle pirulával. Esetleg azon szerek, sőt még a dohányzás 
csodálkozik olykor egy-egy is képes ilyesmire. Bizonyá-
szakorvos is, hogy a várt ha- n e m minden nő tudja : a 
tás elmarad. Ezért különösen fogamzásgátlót szedők trom-
iontos, hogy a vérnyomás- bóziskészségét növeli a ciga-

szamara is. csökkentők, a depresszióra rettázás. A növényvédő sze-
ható, modern pszichofarma- r e k okozta mérgezést pedig 
konok, a fájdalomcsillapítók súlyosbítja az alkohol, 
együttes adagolása egy or- A helyes gyógymódért, a 
vos kezében legyen. Nem ta- gyógyszerek megfelelő ada-

nyát : szenvedélye a gyógy- nácsos ugyanis a Dopegytet golásáért természetesen első-
szerszedés. Ha túlzás nélkül Rausedyllel együtt bevenni, sorban az orvos a felelős. Ezt 
is, igazság mégis van a do- j™. ugyanis depressziót idéz' érezve javaslatok is hangzot-
logban általánosságban is, eiő_ Nem alkalmazható t a k e l ezen a tanácskozáson, 
hiszen egyre többször nyű- együtt a Dopegyt és a Me- Feltétlenül nagyobb biztonsá-
7 . „ üpramin, a Noveril, a Tepe- 8 o t jelentene, ha a körzeti 

rin sem. Az antidepressziós orvos táskájában mindig 
szerek a vérnyomáscsökken- lenne — a ma szinte elérhe-

az orvostudomány fejlődését, tőkkel együtt ugyanis külön- tétlen szerek egyike — a Ci-
de egy kicsit óvatosságra is legesen magas vérnyomást tochron—c. Növényvédő szer 
kellene, hogy intsen bennün- okozhatnak. Ezek az anti- v a § y Súz okozta mérgezés-

depressziós gyógyszerek kor, sőt szívinfarktus eseté-
ugyancsak károsak, ha a ve- he" i s na®y segítséget jelen-
getatív idegrendszer szirnpa- tene. A Heminevrin szintén 
tikus részét izgató készítmé- mérgezéskor és az alkohol-

dollárt költöttünk gyógy- nyekkel, egyes asztma elleni elvonásban lenne hasznos, 
ezerre, alig telt el néhány év, orvosságokkal együtt szedik. Ugyancsak ilyen „almuk" az 

orvosoknak az úgynevezett 
Ambu lélegeztető készülék. 
A 12 ezer forintos orvosi tás-
ka tulajdonosainak már van 
ilyen, de sajnos igen keve-
seknek adatik még meg. 

Valaki igen merészen így 
jellemezte szomszédasszo-

lunk a pirulákért ilyen-
olyan bajunk ellen. Ez jó is, 
hiszen jelzi a gyógyszeripar, 

ket ez a jelenség. Hisz a 
gyógyszereknek mellékhatá-
suk is van. 

Még 1954-ben 400 millió 

cert helyett nyolcat rendez-
tek. s föllépett ebben Fi-
scher Annié és a napjaink 
hírneves angol zeneszerzőjé-
nek, Peter Maxwell Davies-
nek kamaraegyüttese, a Fi-
res of London is. 

vei széksorokat kell kiven-
ni, s így még a hangverse-
nyek ismétlésével sem tart-
hatjuk a 900-as bérlőkere-
tet. A téli ciklusban vissza-
tér hozzánk a csehszlovák 
karmester, Libor Pesek, s 
föllépnek egykori, jelenlegi 
szegedi művészek: Onczay 
Csaba, Matuz István, Bódás 
Péter. Vendégünk lesz Sán-
dor Frigyes együttese, a 
Liszt Ferenc Kamarazene-
kar. Ismét megrendezzük — 
a különböző bérletekbe 
ágyazottan — a^ központi fil-
harmónia Korunk zenéje 
sorozatát, Szokolay Sándor 
szerzői estjével, Ránki De-

A májusi Tiszatáj 
Németh László hat kiadat- (A Tiszatáj itt közli Buday 

tón írása meglepetésszerűen György Bartókról készített 
került elő nemrég az író ha- tollrajzát is.) Ugyancsak az 
gyatékából. Az 1952-ben írt Örökség rovatban található 
Levelek a túlvilágról a tehet- Apró Ferenc Moholy-Nagy 
bégről szóló eszmefuttatással László ismeretlen fényképeit 
indul, S végül grandiózus ci- v p r a e i t . i s h e m u t a t ó közle-
vilizációtörténeti 
alakul. A vers rovatban Mar-
sall László, Döbrentei Kor 
nél, Bisztray Ádám, Aczél Gé 
za, Szöllősi Zoltán és Várko 

és verseit is bemutató közié-
vázlattá ménye. 

Az Ady-centenárium len-
gyelországi ünneplését a Ke-
let-európai Nézőben két cikk-
ből is megismerhetjük. Ko-

nyi Anikó műveit olvashat- vács István Ady-verseinek 
juk. legújabb lengyel válogatását 

Érik a fény a ríme annak a értékeli Lagzi István a len-
. _ _ 7 , — — . . . . — / f - gyelorszagi Ady-unnepségek-beszélgetésnek, melyben (Fo 

dor Ilona Kettős portré c. rá- ről számol be. Balogh Ernő 
dióelőadása alapján) Szabói- Ajtmatov nemreg magyarul 
esi Miklós professzor József l s megjelent regenyet ismer-
Attiláról, valamint a költő és teti, Baila Gyula pedig a mai 
Bartók Béla életműve közöt- u k r a n prozairokat mutat ja 
ti hasonlóságról szól. „ . . . a h - b e -
hoz a nemzedékhez tartozom, A Műteremlátogatás soro-
amelynek alapélménye volt zatban Simái Mihály Zombo-
József Attila és Bartók is" — ri László festőművésszel be-
mondja Szabolcsi. (A beszél- szélget. (A Tiszatáj májusi 
getés befejező része a Tisza- számában is Zombori László 
t á j következő számában je- munkáit láthatjuk.) A kiváló 
lenik meg.) fotóművészről, a Szentes kör-

Bartók és a Szegedi Fiata- nyéki tanyavilágban született 
lok Művészeti Kollégiumának Balla Demeterről Bertha 
kapcsolatát eddig ismeretlen Bulcsú ír. — A néhány hét-
dokumentumokkal illusztrál- tel ezelőtt elhunyt Ortutay 
ja a mozgalom egykori tag- Gyula életét és munkásságát 
ja, Szomjas-Schiffert György. — kiemelt helyen a szegedi 
A cikkhez Csaplár Ferenc éveket — Baráti Dezső emlé-
jnaegjegyzései kapcsolódnak, kezese idézi föl. 

A különböző orvosi szakok 
képviselői megegyeztek ab-
ban: jogos a gyógyszeres ke-
zelés ú j út jainak kutatása. 
De ha az emberiség haszna, 
azaz egészsége a cél — már-
pedig az —, akkor a veszé-
lyeket is meg kell látni, s ki 
kell védeni. Ez pedig csak a 
különböző szakterületeken és 
a körzetben, rendelőintézet-
ben vagy kórházban, klini-
kán dolgozó orvosok össze-
hangolt munkájával érhető 
el. Az egészségügyi integrá-
ció erre is megteremti a le-
hetőséget, s ezt a célt szol-
gálta a MAOTE dél-alföldi 
szervezetének első ilyen jel-
legű tanácskozása is. 

Chlkán Ágnes 

Miután a nagyszínházat 
bezárták, dr. Dömötör Iván-
nal, a filharmónia szegedi 
kirendeltségének vezetőjével 
arról beszélgettünk, milyen 
változások várhatóak az ú j 
helyzetben. Információit a 
bizonytalan óvatosság jelle-
mezte, hiszen a minapi fil-
harmóniai évadzáró értekez-
letről kevés fogódzó maradt. 
Az alábbiakban kiderül, 
miért. 

— Egyelőre csak terveink 
Vlannak. A filharmónia sem-
ifnképpen sem szeretne le- 2 8 0 szólókoncertjével és 
mondani a szegedi hangver-
senyélet már kialakult tar-
talmi bőségéről, s az előre-
láthatóan kedvezőtlenebb 
feltételek dacára is igyek-
szik megőrizni a program 
stabilitását. Ezért olyan ha-
tározat született, kettéoszt-
juk az eddig egységes bér-
leti rendszert, a koncertek 
nagyobb részét, mintegy két-
harmadát felölelő úgyneve-
zett téli bérletre, illetve a 
tavaszira, melynek színhe-
lyét a körülmények alaku-
lásától tehetjük függővé. | 

— Vagyis jelenleg csak a ; 
téli bérletről beszélhetünk j 
tárgyszerűen? 

— Igen. A szimfonikus-, a 
zongora- és a kamarabérlet 
hangversenyeinek jelenté-
keny részét a Tisza Szálló 
nagytermében szeretnénk 
tartani, s néhány nagyzene-
kari koncertre a dómban 
kerül sor, mint például ok-
tóber 19-én Kobayashi Ken-
Ichiro dirigálásával Verdi 
Requiemjére, vagy Vaszy 
Viktor vezényletével Schu-
bert Asz-dúr miséjére, a 
szegedi szimfonikusok és a 
Zenebarátok Kórusának köz-
reműködéseivel. 

— A város zenei életének 
tehát új színfoltját ígérik a 
dóm-koncertek. 

— Nincs igazán komoly 
nagyságrendű hangverseny-
terem a városban, s az ad-
ta az ötletet, hogy a dóm 

tóan a moziban, és A nürn-
bergi mesterdalnokok egyik 
felvonásának tavalyi kon-
certszerű bemutatása folyta-
tásaképpen egy újabb Wag-
ner-műnek, a Walkürnek el-
ső felvonása, hasonlókép-
pen. A tematikusnak üteme-, 
zett egyetemi—főiskolai bér-
letben idén a francia zene. 
jövőre az osztrák—német 
zene keresztmetszete kerül 
a fiatalok elé, főként helyi 
előadókkal, együttesekkel. 
Az ifjúsági sorozatokat vál-
tozatlanul meghirdetik kö-
zépiskolásoknak, szakmun-
kástanulóknak, általános is-
kolásoknak, de részben rá-
juk is vonatkozik majd, ami 
a felnőtt bérletesekre — ke-
vesebb zenekari koncertet 
kapnak, ám előreláthatóan 
ugyanannyian, mint eddig. 

Vagyis az átmenet évadja 
kezdődik ősztől a fi lharmó-
niában. Módosul a zenekari 
koncertek napja : minden 
valószínűség szerint a hétfő 
esti Tisza szállóbeli hang-
versenyek mellett vasárnap 
délelőtt rendeznek progra-
mokat a téli bérletben; a ta-
vasziban pedig, a Szabadság 
moziban, előreláthatóan csak 
vasárnap délelőtt hangzik föl 
koncertmuzsika. 

Nikolényi István 

Cséplő Gyuri 

Szerződések nyaralókra 
A Balatonnál megkötötték népszerűvé váltak. Siófok, 

a szerződéseket a fizetőven- Balatonföldvár, Balatonfü-
déglátó-szolgálat bérbe ve- red, Balatonalmádi és Bala-
hető nyaralószobáira. A tó tongyörök villáiba minden 
par t ján a nyári főidényben a nyáron törzsvendégként jár-
nyaralók egy részét ugyanis nak vissza az osztrák, az 
a fizetővendéglátó-szolgálat NDK-beli, lengyel és cseh-
magánnyaralóiban helyezik szlovák vendégek. A kedvel-
el. Ezek a többnyire külön- tebb nyaralóhelyeken egyes 
álló, családias hangulatú külföldi utazási irodák már 
nyaralók az. utóbbi években előre kibéreltek több száz 
a külföldi turisták korében is szobát, 

Színes magyar film. fr-
ta: Kemény István és ifj. 
Schiffer Pál. Fényképezte: 
Andor Tamás. Rendezte: 
ifj. Schiffer Pál. Főszerep-
lő: Cséplő György, továb-
bi szereplők a németfalusi 
cigánytelep —, Németfalu 
község lakói, a Zala me- szociográfiának tény- és 
gyei tüdőgondozó intézet adatszegény, játékfilmnek 
munkatársai, a csillaghegyi cselekményszűk és történés-
téglagyár dolgozói és má- telen, így mennyiségében-
sok. minőségében alig több a já-
Miként a modern zene tékfilmek szokásos időtarta-

egyik stílusismérve a tonális mára földuzzasztott felszín-
bizonytalanság, a modern járatú átlagriportnál. A 
művészeté a bevett formák, „miért kell egyedül lennem, 
hagyományos műfajok átré- ha lehetek közösségben is" 
tegződése, hasonló jelenség gondolata kétségtelen; ' szép, 
érhető tetten — napjainkban vonzó és igaz, ámbátor ma-
tán véletlenszerű sűrűséggel napság a társadalom figyel-
— a magyar filmművészet- me, erőfeszítései és cigány-
ben. Szigorúan eltekintve ságpolitikája ezt az állapotot 
most a tartalmi meghatáro- meghaladta, pontosabban 
zottságtól, kisebbfajta mű- szólva a beilleszkedésnek úi, 
helyvita dúlt már a Küldetés Izgalmasabb problémáit is 
(Balczó-film) kapcsán, zaj- fölvetette. Jóllehet a filmen 
lik még az egész délutánt- látható momentumok (elvú-
estét betöltő Filmregényről, gyódás a civilizált közösség-
miközben itt az újabb ada- be, magányérzet a gyárban, 
lék, i f j . Schiffer Pál (minek visszavágyódás majd ismé-
is nevezzük?) filmszociográ- telten elvágyódás: Cséplő 
fikus alkotása, a Cséplő Gyu- Gyuri ki akar lépni környe-
ri. zetéből, de társtalan, segítői 

Ugyanazt a cigánykérdést hol vannak, hol nincsenek, 
já r ja körül, mint — hirtelen ha igen, azok is jobbára snrs-
a legközelebbi példát — Ta- társak, hasonmód szalmaszál 
más Ervin közelmúltban után nyújtózó clgányfiata-
megjelent könyve, a Búcsú a lok) ma is kétségtelenül je-
cigányteleptől. Sőt, a közeli- lenvalóak, reálisak, 
tés szöge is erősen rokon, a Kevésnek érezzük tehát 
riportázs. Hanem, ami az i f j . Schiffer Pál filmjét, de-
írott szó lehetőségeiben meg- korációízűeknek Andor Ta-
élt, a képi megfogalmazásban jnás felvételeit. Mégis 
bizonytalan hozamú. A ci- Cséplő Gyuri, noha elmara 
gánytelepek nomád életfor- lehetőségei mögött — olyk' 
májának anakronisztikus je- bizony unalmas, kevés izga: 
lenségét ugyanis hasztalan mat, feszültséget támaszt — 
igyekszik belegyömöszölni alig haszontalan: legalább 
i f jú „kiválasztottjának" még- ideig-óráig felszínen tart 
oly rokonszenves egyéniség^- olyan problematikát, amiről 
be: Cséplő György személye ma sem beszélhetünk még 
nagyrészt ellenáll a Cséplő eleget. 
Gyuri sztorinak. Ez az anyag - N. I. 


